
Executivo 2 QUINTA-FEIRA, 20 DE JANEIRO DE 2011

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197716

Termo Aditivo: 6
Data de Assinatura: 01/01/2011
Valor: 6.000,00
Vigência: 01/01/2011 a 31/12/2011
Justificativa: o presente termo aditivo tem por objetivo tem 
por prorrogar o prazo do contrato original nos termos do art 3º 
da lei federal 8245/91, bem como reajustar em 20% o vlr do 
aluguel, passando para R$ 6.000,00.
Contrato: 12-05
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181118426060000    339036  0101000000          Estadual
Contratado: NIVALDO QUARESMA RODRIGUES
Endereço: R Dois de Dezembro, Bairro: Cruzeiro (Icoaraci), 740
CEP. 66810-040 - Belém/PA
Telefone: 9132750765 
Ordenador: Augusto Emanuel Cardoso Leitão

REFORMA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197722

Ato: 2961
Data: 29/09/2010
Fundamento Legal: ARTS. 106, II, ART. 108 III, COMBINADO 
COM O V. ACÓRDÃO Nº: 16.034/1988 E ART. 110, §1° DA 
LEI N°. 5251/1985; ART. 48, INCISO II, DA CONSTITUIÇÃO 
ESTADUAL DE 1989; ART. 1º, ITEM II DO DECRETO Nº 
2940/1983; ART. 1º, ITEM I, ALÍNEA “H” DO DECRETO Nº 
4490/1986; ART. 1º, ITEM I DO DECRETO Nº 3266/1984; 
ART. 1º, DO DECRETO Nº 1461/1981; ART. 1º, DO DECRETO 
Nº 2696/1983; ART. 20 DA LEI ESTADUAL Nº. 4491/1973 
COM A REDAÇÃO DADA PELO ART. 1° DA LEI ESTADUAL Nº. 
5231/1985, E ART. 1º, INCISO II, DECRETO Nº. 4439/86
Posto: soldado
Servidor: JOELSON ALVES COIMBRA
Matricula Funcional: 53749951
Ordenador: Deivison Cavalcante Pereira

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197704

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 22/12/2010
Valor: 7.304,41
Vigência: 22/12/2010 a 22/12/2011
Justificativa: o presente termo aditivo tem por finalidade 
prorrogar o prazo de vigencia do contrato original, nos termos 
o art 57, II da Lei federal 8.666/93, bem como reajustar 
em 8,81% o valor do aluguel do imóvel, passando para R$ 
7.304,41, mensais.
Contrato: 53-07
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181118426060000    339036  0101000000          Estadual
Contratado: NICOLETTA MARIANTONIA CRISPINO
Endereço: R Aristides Lobo, Bairro: Campina, 959
CEP. 66017-010 - Belém/PA
Telefone: 9191146586 
Ordenador: Augusto Emanuel Cardoso Leitão

PORTARIA NO. 002/2011 - DAL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197680

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA 

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
COMANDO GERAL*** DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO

PORTARIA No. 002/2011 - DAL.
O Diretor de Apoio Logístico da PMPA, usando das atribuições 
que lhe são conferidas em lei,
R E S O L V E:

ART. 1º – NOMEAR o TEN CEL QOPM RG 18043 ALMERIO 
MORAIS PEREIRA JÚNIOR, fiscal do Contrato Administrativo no. 
034/2010 de locação de VTR’s, em que é contratada a Empresa 
DELTA CONSTRUÇÕES S/A , em substituição ao ao TEN CEL PM 
RG 18050 ALFREDO DE SOUZA VERDELHO NETO.
ART. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura, ficando revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém,_______de_________________de 2011.
JORGILSON NASCIMENTO SMITH – TEN CEL QOPM
Diretor de Apoio Logístico
PORTARIA Nº 001/2011-DAL SUBSTITUIÇÃO DE FISCAL

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197651
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

COMANDO GERAL*** DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO
PORTARIA No. 001/2011 - DAL.
O Comandante Geral da Policia Militar do Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas em lei,
R E S O L V E:
ART. 1º – NOMEAR Comissão composta pela 1º TEN QOPM 
RG 30341 SAMARA PEREIRA QUEIROZ , SUB TEN PM RG 
11488 GERSON ALVES RODRIGUES e CB PM RG 18531 
ANGELA MARIA SANTOS DA SILVA , para, sob a presidência 
do primeiro, realizarem o TREM - Termo de Recebimento e 
Exame de Material, referente a Contrato Administrativo oriundo 
do Ministério da Justiça / Coordenação Geral de Logistica- 
CGL , Brasilia-DF; onde ocorre que, esta PMPA é beneficiada 
por recebimento de doação que tem por objeto Bastão de 
Uso Policial (Tonfa), descrito sob nota fiscal origem nº 
000.000.098; e nota de entrega modelo 57, série 001 e nº 
000036565, tendo como fornecedora INCONSEG INDUSTRIA E 
COM. DE EQUI. DE SEGURANÇA Ltda.
ART. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, ficando revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém-PA,      de                 de 2011.
JORGILSON NASCIMENTO SMITH – TEN CEL QOPM RG 15148
Diretor de Apoio Logístico

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197406

PORTARIA Nº 001/2011 – CPL/PMPA
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto na Lei Estadual nº 6.474, de 06 
de agosto de 2002 e no Decreto Estadual nº 2.069 , de 20 de 
fevereiro de 2006.
R E S O L V E :
Art.1º – DESIGNAR os servidores relacionados no Anexo I 
desta portaria, para atuarem como Autoridade Competente/
Homologador, Pregoeiro e Membro da Equipe de Apoio, junto 
aos Sistemas de Pregão Eletrônico que vierem a ser utilizados 
pela Polícia Militar do Pará e indicados pela Secretaria de Estado 
de Administração.
Art.2º – Esta portaria entra em vigor a contar de 03 de janeiro 
de 2011.
Art.3º – Revogam-se as disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se
Quartel em Belém-PA, 07 de janeiro de 2011.
MÁRIO ALFREDO SOUZA SOLANO - CEL QOPM
COMANDANTE GERAL DA PMPA
ANEXO I

DADOS DO SERVIDOR PERFIL

NOME: Mário Alfredo Souza Solano - CEL 
QOPM
MF: 5021022-014
CPF: 134.383.282-91
CEP: 66.087.810
ENDEREÇO COMERCIAL: Av. Dr. Freitas 
n° 2531-Bairro:Marco-Belém/PA
TELEFONE COMERCIAL: 3277-5665

A U T O R I D A D E 
COMPETENTE/
HOMOLOGADOR

NOME: Raquel Mendes França
MF: 5420377-017
CPF:426.613.402-97
CEP: 66.087.810
ENDEREÇO COMERCIAL: Av. Dr. Freitas 
n° 2531-Bairro:Marco-Belém/PA
TELEFONE COMERCIAL:3277-5589

PREGOEIRO/
EQUIPE DE APOIO

NOME: Alan Aílton da Silva Guimarães – 
CAP QOPM
MF: 5673720-1
CPF: 489.879.132-87
CEP: 66.087.810
ENDEREÇO COMERCIAL: Av. Dr. Freitas 
n° 2531-Bairro:Marco-Belém/PA
TELEFONE COMERCIAL: 3277-5664

PREGOEIRO/
EQUIPE DE APOIO

NOME: Jonas Alencar de Sousa – CAP 
QOAPM
MF: 3359077-1
CPF: 152.456.832-53
CEP: 66.087.810
ENDEREÇO COMERCIAL: Av. Dr. Freitas 
n° 2531-Bairro:Marco-Belém/PA
TELEFONE COMERCIAL: 3277-5664

PREGOEIRO/
EQUIPE DE APOIO

NOME: Ariel Dourado Sampaio Martins de 
Barros – CAP QOPM
MF: 5782163-016
CPF: 513501902-25
CEP: 66.087.810
ENDEREÇO COMERCIAL: Av. Dr. Freitas 
n° 2531-Bairro:Marco-Belém/PA
TELEFONE COMERCIAL: 3277-5664

PREGOEIRO/
EQUIPE DE APOIO

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197427

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 15/01/2011
Valor: 37.800,00
Vigência: 15/01/2011 a 14/01/2012
Justificativa: Prorrogação de prazo
Objeto: Constitui objeto do presente Termo Aditivo a 
prorrogação do prazo de vigência por mais 12 (doze) meses, a 
contar da data da assinatura do presente Termo Aditivo.
Convenio: 3
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03421121347520000    334039   0101000000          Estadual
Partes:
Concedente: Superintendência do Sistema Penitenciário do 
Estado do Pará
Beneficiário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
ULIANÓPOLIS
Nome do Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197422

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 19/01/2011
Vigência: 19/01/2011 a 18/05/2011
Justificativa: Prorrogação contratual nos mesmos termos pelo 
período de 04 (quatro) meses, necessários para a conclusão do 
objeto contratual.
Contrato: 40
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03421121347520000    339039   0101000000          Estadual
Contratado: EP-2 Comércio e Serviços de Construção Ltda
Endereço: R dos Caripunas, Bairro: Guamá, 3629
CEP. 66063-040 - Belém/PA
Telefone: 9132297030 
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197690

PORTARIA: 27/2011
Objetivo: Escoltar o interno a fim de participar de audiência na 
Comarca de Anajás.
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994


